4. Mais aussi celui qui ayant reçu de

TITULUS XIII.

AD LEGEM JULIAM PECULATUS,

ET DE SACRILEGIIS, ET DE RESIDUIS.

1. *Ulpianus lib. 44 ad Sabinum.*

LEGE Julia peculatus cavetur, *Ne quis ex pecunia sacra, religiosa, publicare auferat, neve interceptat, neve in rem suam vertat, neve faciat quo quis auferat, interceptat, vel in rem suam vertat; nisi cui utique lege licebit: neve quis in aurum, argentum, æs publicum quid indat, neve immisceat, neve quo quid indatur, immisceatur, faciat sciens dolo malo quo id pejus fiat.*

Qui tenentur lege Julia peculatus.

2. *Paulus lib. 11 ad Sabinum.*

Lege Julia de residuis tenetur, qui publicam pecuniam delegatam in usum aliquem retinuit, neque in eum consumpsit.

De residuis.

3. *Ulpianus lib. 1 de Adulteriis.*

Peculatus pœna, aquæ et ignis interdictionem, in quam hodie successit deportatio, continet. Porro qui in eum statum deducitur, sicut omnia pristina jura, ita et bona amittit.

De pœna peculatus.

4. *Marcianus lib. 14 Institutionum.*

Lege Julia peculatus tenetur, qui pecuniam sacram, religiosam abstulerit, intercepterit.

De peculatu.

§. 1. Sed etsi donatum deo immortalis abstulerit, peculatus pœna tenetur.

De sacrilegio.

§. 2. Mandatis autem cavetur de sacrilegiis, ut præsidés, sacrilegos, latrones, plagarios conquirant; et ut prout quisque deliquerit, in eum animadvertant: et sic constitutionibus cavetur, ut sacrilegia extra ordinem digna pœna puniantur.

De residuis.

§. 3. Lege Julia de residuis tenetur is apud quem ex locatione, emptione, alimentaria ratione, ex pecunia quam accipit, aliave qua causa pecunia publica resedit.

§. 4. Sed et qui publicam pecuniam in

usu aliquo acceptam retinuerit, nec erogaverit, hac lege tenetur.

§. 5. Qua lege damnatus, amplius tertia parte, quam debet, punitur.

De thesauro.

§. 6. Non fit locus religiosus, ubi thesaurus invenitur: nam etsi in monumento inventus fuerit, non quasi religiosus tollitur. Quod enim sepelire quis prohibetur, id religiosum facere non potest: at pecunia sepeliri non potest, ut et mandatis principibus cavetur.

De re civitatis.

§. 7. Sed et si de re civitatis aliquid subscripiatur, constitutionibus principum divorum Trajani et Hadriani cavetur, peculatus crimen committi. Et hoc jure utimur.

5. *Idem lib. 4 Regularum.*

Divi Severus et Antoninus Cassio Festo rescripserunt, res privatorum, si in ædem sacram depositæ, subreptæ fuerint, furti actionem, non sacrilegii esse.

De rebus privatis in ædem depositis.

6. *Ulpianus lib. 7 de Officio proconsulis.*

Sacrilegii pœnam debet proconsul pro qualitate personæ, proque rei conditione, et temporis, et ætatis et sexus, vel severius vel clementius statuere. Et scio multos et ad bestias damnasse sacrilegos: nonnullos etiam vivos exussisse; alios verò in furca suspendisse. Sed moderanda pœna est usque ad bestiarum damnationem eorum qui manu facta templum effregerunt, et dona dei noctu tulerunt. Cæterum si qui interdum modicum aliquid de templo tulit, pœna metalli coercendus est; aut si honestiore loco natus sit, deportandus in insulam est.

De pœna sacrilegii.

De his qui in moneta publica operantur.

§. 1. Qui cum in moneta publica operarentur, extrinsecus sibi signant pecuniam forma publica, vel signatam furantur: hi non videntur adulterinam monetam exercuisse, sed furtum publicæ monetæ fecisse; quod ad peculatus crimen accedit.

l'argent public pour quelque usage, l'a retenu et ne l'a pas employé à cet effet, est soumis à cette loi.

5. Celui qui est condamné en vertu de cette loi est mulcté du tiers au-delà de ce qu'il doit.

6. Un lieu où l'on trouve un trésor ne devient pas pour cela religieux: car, quand même il seroit trouvé dans un tombeau, il n'est pas enlevé comme étant un objet religieux. En effet ce qu'il est défendu d'ensevelir ne peut faire le lieu religieux: or l'argent ne peut pas légalement être enseveli, comme le déclarent les constitutions des princes.

5. Mais aussi lorsque quelqu'un retient quelque chose de ce qui appartient à une commune, il est décidé par les constitutions des empereurs Trajan et Adrien, que le crime de péculat est commis. Et tel est le droit reçu.

5. *Le même au liv. 4 des Règles.*

Les empereurs Sévère et Antonin ont rescrit à Cassius-Festus, que si les choses des particuliers déposées dans un temple ont été volées, il y a action de vol et non pour sacrilège.

6. *Ulpien au liv. 7 du Devoir du proconsul.*

La peine de sacrilège doit, selon la qualité des personnes, la condition du coupable, le temps, l'âge et le sexe, être déterminée par le proconsul avec plus de sévérité ou de clémence. Je sais que plusieurs ont condamné les sacrilèges même aux bêtes féroces; que quelques-uns les ont brûlés vifs; que d'autres les ont suspendus à une fourche. Mais il faut mitiger la peine sans aller au-delà de la condamnation aux bêtes féroces, pour ceux qui avec une troupe armée sont entrés avec effraction dans un temple, et ont enlevé de nuit les présents faits aux dieux; mais celui qui, pendant le jour a enlevé d'un temple un objet de peu de valeur, il doit être puni de la peine des mines; ou, s'il est d'une condition un peu relevée, il doit être déporté dans une île.

1. Ceux qui travaillent à la monnaie publique, marquent pour eux hors de l'atelier de l'argent avec le coin public, ou qui volent de l'argent marqué, ceux-là ne paroissent pas avoir fait de la fausse monnaie, mais avoir fait un vol de la monnaie publique, ce qui approche du crime de péculat.

2. Si quelqu'un a volé dans les métaux de César de l'or ou de l'argent, l'édit d'Antonin le pieux le condamne à l'exil ou aux mines, selon le rang de la personne. Et celui qui a prêté sa marque d'ouvrier à un voleur, est comme s'il étoit condamné d'un vol manifeste, et est rendu infame ; et celui qui aura illicitement extrait l'or d'un métal, et en aura fait des lingots, est condamné au quadruple.

7. *Vénuléius - Saturnin au liv. 2 des Jugemens publics.*

Après cinq ans le crime de péculat ne peut plus être recherché.

8. *Le même au liv. 3 des Jugemens publics.*

Celui qui aura arraché une table d'airain de la loi contenant le bornage des champs, ou tout autre chose, ou qui l'aura changée en quoi que ce soit, est tenu par la loi du péculat.

1. La même loi poursuit celui qui, dans les registres publics, aura fait des ratures ou des surcharges.

9. *Paul au liv. unique des Jugemens publics.*

La peine du sacrilège est capitale.

1. Sont sacrilèges ceux qui ont pillé les choses sacrées appartenantes au public. Mais ceux qui ont ainsi violé les choses sacrées appartenantes aux particuliers, ou des chapelles non gardées, sont plus coupables que des voleurs, et moins que des sacrilèges. Ainsi il faut donner la plus grande attention à tout délit qui peut être relatif au crime de sacrilège.

2. Labéon au livre trente-huit de ses œuvres postérieurs définit le péculat un vol d'argent public ou sacré, fait par celui aux risques et périls duquel il n'étoit pas confié : et ainsi un concierge, à l'égard des choses qui lui sont confiées, ne commet point un péculat.

3. Dans le même chapitre, plus bas il écrit, que non-seulement l'argent public, mais aussi l'argent des particuliers admet le crime de péculat, si quelqu'un feignant d'être créancier du fisc, a reçu ce qui étoit dû au fisc, quoiqu'il ait emporté un argent privé.

4. Celui qui s'est chargé d'argent pour le transporter, ou tout autre qui n'a pas l'ar-

§. 2. Si quis ex metallis Cæsarianis aurum argentumve furatus fuerit, ex edicto divi Pii, exilio vel metallo, prout dignitas personæ, puniatur. Is autem qui furanti sinum præbuit, periinde habetur, atque si manifesti furti condemnatus esset, et famosus efficitur. Qui autem aurum ex metallo habuerit illicitè, et conflaverit: in quadruplum condemnatur.

De metallis Cæsarianis.

7. *Vénuléius Saturninus lib. 2 Judiciorum publicorum.*

Peculatus crimen ante quinquennium admissum objici non oportet.

De quinquenni præscriptioe.

8. *Idem ex lib. 3 Judiciorum publicorum.*

Qui tabulam æream legis, formamve agrorum, aut quid aliud continentem refigerit, vel quid inde immutaverit: lege Julia peculatus tenetur.

De tabulis.

§. 1. Eadem lege tenetur qui quid in tabulis publicis deleverit, vel induxerit.

9. *Paulus lib. singulari de Judiciis publicis.*

Sacrilegi capite puniuntur.

§. 1. Sunt autem sacrilegi, qui publica sacra compilaverunt. At qui privata sacra, vel ædículas incustoditas tentaverunt, amplius quàm fures, minùs quàm sacrilegi, merentur. Quare quod sacrum, quodve admissum in sacrilegii crimen cadat, diligenter considerandum est.

De pœna sacrilegii. Qui sunt sacrilegi, vel non.

§. 2. Labeo libro trigesimo octavo posteriorum peculatum definit, pecuniæ publicæ aut sacræ furtum, non ab eo factum cujus periculo fuit: et idèd æditum in his quæ ei tradita sunt, peculatum non admittere.

De peculatu.

§. 3. Eodem capite inferius scribit, non solum pecuniam publicam, sed etiam privatam crimen peculatus facere. si quis, quod fisco debetur, simulans se fisci creditorem, accepit, quamvis privatam pecuniam abstulerit.

§. 4. Is autem qui pecuniam trajiciendam suscepit, vel quilibet alius ad cujus

peculatum pecunia pertinet, peculatum non committit.

De tabulis publicis.

§. 5. Senatus jussit, lege peculatus teneri eos qui injussu ejus qui ei rei præerit, tabularum publicarum inspiciendarum describendarumque potestatem fecerint.

De residuis.

§. 6. Eum quoque qui pecuniam publicam in usus aliquos retinuerit, nec erogavit, hac lege teneri Labeo libro tricesimo octavo posteriorum scripsit. Cum eo autem, qui cum provincia abiret, pecuniam quæ penes se esset, ad ærarium professus retinuerit, non esse residuæ pecuniæ actionem : quia eam privatus fisco debeat ; et idè inter debitores eum ferri : eamque ab eo is qui hoc imperio utitur, exigeret : id est pignus capiendo, corpus retinendo, multam dicendo. Sed eam quoque lex Julia residuorum post annum residuam esse jussit.

10. Marcianus lib. 1 Judiciorum
publicorum.

De peculatu

Hac lege tenetur, qui in tabulis publicis minorem pecuniam quam quid venierit, aut locaverit, scripserit, aliudve quid simile commiserit.

De sacrilegio.

§. 1. Divus Severus et Antoninus quendam clarissimum juvenem, cum inventus esset arculam in templum ponere, ibique hominem includere, qui post clusum templum, de arca exiret, et de templo multa subtraheret, et se in arculam iterum referret, convictum in insulam deportaverunt.